
D.D.G. n.  

  

Repubblica Italiana 

   
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica  
AREA 2 - COORDINAMENTO FINANZIARIO 

IL DIRIGENTE GENERALE 

1 di 3 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e con-

tabilità della Regione siciliana” e ss.mm.ii; 

Visto  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armoniz-

zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista  la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei bilanci”; 

Vista  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 

Vista  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025; 

Vista  la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale sono stati 

stato approvati il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2023/2025; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Visto  il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ”Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i; 

Visto l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i., che ha individuato il “Coor-

dinamento dei Sistemi Informativi Regionali” di cui all’art. 6, comma 5, della L.R. n. 

15/1993 e s.m.i., quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed alla razio-

nalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana; 

Visto  l’art. 35 della L.R.  n. 9/2013 e s.m.i. con il quale è stato istituito, nell'ambito dell'Asses-

sorato regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali e successivamente 

posto alle dipendenze dell’Assessore dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordina-

mento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle 

pubbliche amministrazioni regionali (nel seguito denominato “Ufficio Informatica”) do-

tato delle competenze di cui al predetto art. 56; 

Visto  il D.P.Reg. n. 432 del 13 febbraio 2023 con il quale è stata preposta, quale Dirigente 

Generale dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica l’Avv. Vitalba Vacca-

ro; 

Visto  il D.D.G. n. 112 del 23/07/2020 con il quale viene approvato il Contratto Esecutivo n. 

2080012000826022COE, avente ad oggetto la realizzazione del Progetto “Piattaforme 

per l’esposizione di servizi con utilizzo di credenziali SPID” -

2080012000826022COE”, con il quale è assunto per l’anno 2020 l’impegno di spesa di 

antonino.desimone
Font monospazio
114



2 di 3 
 

€ 807.471,18 IVA inclusa, valere sul cap. 612027, del Bilancio della Regione Siciliana, 

cod. piano dei conti U.2.02.03.02.001 “Sviluppo software e manutenzione evolutiva”; 

Visto  il D.D.G. n. 346 del 21/12/2022 con il quale viene approvato la proroga del contratto 

esecutivo n. 2080012000826022COEV5, avente ad oggetto la realizzazione del Progetto 

“Piattaforme per l’esposizione di servizi con utilizzo di credenziali SPID”, con il quale è 

assunto l’impegno di spesa di € 110.332,54 IVA inclusa, valere sul cap. 212514, “SPE-

SE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE”, 

del Bilancio della Regione Siciliana, cod. piano dei conti U.1.03.02.19.999 ; 

Vista  la nota prot. n. 464 del 20/01/2023, con la quale il RUP, arch. Gaspare Bianco, chiede 

all’AREA 2 – Coordinamento Finanziario – di procedere alla liquidazione e pagamento 

della fattura n. 6820221224000634 del 31/12/2022, riferita al SAL periodo 21/07/2021-

20/07/2022 di cui al certificato di pagamento n. 5.4 del 20.01.2023, riferito ai canoni dei 

servizi di Cloud Computing IaaS PaaS - a valere sul residuo dell’impegno n. 25/2023 

cap. 612027, “SPESE PER ACQUISTO DI SOFTWARE(PARTE EX CAP. 612002)”, 

del Bilancio della Regione Siciliana, cod. piano dei conti U.2.02.03.02.001 di cui al 

D.D.A. 396 del 31/12/2021, in favore di TIM S.p.a. sede legale in Milano - Via Gaetano 

Negri n. 1, P. IVA 00488410010 mediante accreditamento sul c/c bancario  

IT14N0103001000000003248480; 

Vista la fattura n. 6820221224000634 del 31/12/2022 di € 94.365,04 (IVA inclusa), emessa 

da TIM S.p.A. a seguito della fornitura di servizi meglio specificati nella nota sopra cita-

ta, giusto Certificato di pagamento n. 5.4; 

Vista  la nota prot. n. 465 del 20/01/2023, con la quale il RUP, arch. Gaspare Bianco, chiede 

all’AREA 2 – Coordinamento Finanziario – di procedere alla liquidazione e pagamento 

della fattura n. 6820221224000302 del 16/12/2022, di cui al certificato di pagamento n. 

5.5 del 20.01.2023, riferito ai canoni dei servizi di Cloud Computing IaaS PaaS - a vale-

re sull’impegno n. 89/2023 cap. 212514, “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI IN-

FORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE”, del Bilancio della Regione Siciliana, cod. 

piano dei conti U.1.03.02.19.999 di cui al D.D.A. 401 del 30/12/2022, in favore di TIM 

S.p.a. sede legale in Milano - Via Gaetano Negri n. 1, P. IVA 00488410010 mediante 

accreditamento sul c/c bancario  IT14N0103001000000003248480; 

Vista la fattura n. 6820221224000302 del 16/12/2022 di € 106.728,71 (IVA inclusa), emessa 

da TIM S.p.A. a seguito della fornitura di servizi meglio specificati nella nota sopra cita-

ta, giusto Certificato di pagamento n. 5.5; 

Viste  le note di credito n. 6920230119000269, n. 6920230119000270, n. 6920230119000271 

e 6920230119000253 del 10/01/2023 per un importo complessivo di € 13.001,47 iva 

compresa; 

Visto CIG: 905308386C; 

Visto  il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

Visto la liberatoria di soggetto non inadempiente rilasciata da Equitalia S.p.A.;  

Visto   che è stato verificata la tracciabilità del pagamento con i documenti in possesso di 

 questo  Ufficio; 

Viste le risultanze della BDNA e la certificazione che per la società TELECOM S.P.A. non 

sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 

D.Lgs. 159/2011, né le situazioni di cui all’art. 84, comma 4 e all’art. 91, comma 6, 



3 di 3 
 

del medesimo D.Lgs.; 

Ritenuto per quanto sopra di dovere procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo di    

€ 94.365,04, (€ 77.348,39 per imponibile e € 17.016,65 per IVA) per la fattura n. 

6820221224000634 del 31/12/2022 a valere sul residuo dell’impegno 25/2023, del cap. 

612027, “SPESE PER ACQUISTO DI SOFTWARE(PARTE EX CAP. 612002)”, del 

Bilancio della Regione Siciliana, cod. piano dei conti U.2.02.03.02.001, avente ad og-

getto la proroga del Progetto “Piattaforme per l’esposizione di servizi con utilizzo di 

credenziali SPID”, di cui al D.D.G. 396 del 31/12/2021; 

Ritenuto per quanto sopra di dovere procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo di    

€ 93.727,24, (€ 76.825,61 per imponibile e € 16.901,63 per IVA) per la fattura n.  

6820221224000302 del 16/12/2022 al netto delle note di credito n. 6920230119000269, 

n. 6920230119000270, n. 6920230119000271 e 6920230119000253 del 10/01/2023, a 

valere sull’impegno 89/2023, del cap. 212514, “SPESE PER LA GESTIONE DEI 

SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE”, del Bilancio della Regio-

ne Siciliana, cod. piano dei conti U.1.03.02.19.999, avente ad oggetto la proroga del 

Progetto “Piattaforme per l’esposizione di servizi con utilizzo di credenziali SPID”, di 

cui al D.D.G. 401 del 30/12/2022; 

DECRETA 

Art. 1  Per le motivazioni citate in premessa è disposta la liquidazione e il pagamento della 

fattura n. 6820221224000634 del 31/12/2022 di € 94.365,04, (€ 77.348,39 per 
imponibile e € 17.016,65 per IVA) sul cap. 612027, “SPESE PER ACQUISTO DI 

SOFTWARE(PARTE EX CAP. 612002)”, mediante emissione di mandato commerciale 

a valere sul residuo dell’impegno 25/2023, codice piano finanziario U.2.02.03.02.001, 

in favore della ditta TIM S.p.A., Sede legale via Gaetano Negri n. 1 - 20123 Milano (MI), 

P. IVA 00488410010 accreditato sull’IBAN IT14N0103001000000003248480. 

Art. 2  E’ disposta , inoltre, la liquidazione e il pagamento della fattura n. 6820221224000302 
del 16/12/2022 al netto delle note di credito n. 6920230119000269, n. 
6920230119000270, n. 6920230119000271 e 6920230119000253 del 10/01/2023 
per un importo di € 93.727,24, (€ 76.825,61 per imponibile e € 16.901,63 per 
IVA) mediante l’emissione di mandato di pagamento commerciale collettivo, in favore 

della ditta TIM S.p.A., Sede legale via Gaetano Negri n. 1 - 20123 Milano (MI), P. IVA 

00488410010, nell’esercizio finanziario 2023, a valere sull’impegno n. 89/2023, cap. 

212514, “SPESE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONE”, del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2023 codice 

piano finanziario U.1.03.02.19.999 accreditato sull’IBAN 

IT14N0103001000000003248480. 

Art. 3 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai 
sensi dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9. 

Il presente provvedimento è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito istituzionale di questo Uffi-
cio ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014. 

         

Palermo,                                        IL DIRIGENTE GENERALE  

                                    Vaccaro 

 Il Funzionario Direttivo 

                        Alfredo Scalia 

antonino.desimone
Font monospazio
24/05/2023


		2023-05-23T17:28:50+0200
	ALFREDO SCALIA


		2023-05-24T14:53:20+0200
	Vitalba Vaccaro




